[image: image1.jpg]/////// _,”,”,”,,,,

" \\\ﬂ%«

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КОЕЛГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.10. 2013г.   № 121
с. Коелга

О создании добровольной пожарной

охраны на территории Коелгинского
сельского поселения
В соответствии с Федеральными законами:  от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности",  от 6 мая 2011 г. N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране" и законами Челябинской области:  от 20 декабря 2012 г. N 442-ЗО "О пожарной безопасности в Челябинской области", от 27 октября 2011 г. N 213-ЗО "О добровольной пожарной охране в Челябинской области"                 и в целях усиления противопожарной защиты
Администрация Коелгинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о добровольной пожарной охране.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Коелгинского
сельского поселения                                                       В.А. Томм

	Приложение №1

к постановлениюм администрации
Коелгинского сельского поселения
от 15.10.2013 г.  №   121

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании добровольной пожарной охраны
1. Положение о создании добровольной пожарной охраны на территории Коелгинского сельского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 06.05.2011 N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Уставом Коелгинского сельского поселения.

2. Настоящее Положение определяет правовые основы создания, подготовки, оснащения и деятельности добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных на территории Коелгинского сельского поселения, определяет задачи, функции и условия осуществления деятельности добровольной пожарной охраны, ее финансовое и материально-техническое обеспечение, устанавливает гарантии правовой и социальной защиты добровольных пожарных, их права, обязанности и ответственность, а также порядок регистрации добровольных пожарных регулирует отношения добровольной пожарной охраны с администрацией Коелгинского сельского поселения.

3. Правовой основой создания и деятельности добровольной пожарной охраны являются Конституция Российской Федерации, действующие федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные правовые акты Челябинской области и муниципальные правовые акты администрации Коелгинского сельского поселения

 4. Администрация Коелгинского сельского поселения обеспечивает соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных, предусматривает систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Челябинской области и муниципальными правовыми актами администрации Коелгинского сельского поселения.

5. Для целей настоящего постановления используются следующие основные понятия:

1) Добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

2) добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

3) добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и не имеющее на вооружении мобильных средств пожаротушения;

4) добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и имеющее на вооружении мобильные средства пожаротушения;

5) работник добровольной пожарной охраны - физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с юридическим лицом - общественным объединением пожарной охраны;

6) статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод, гарантированных государством, и обязанностей и ответственности добровольных пожарных, установленных настоящим Федеральным законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо положением о добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине.

6. Добровольная пожарная охрана является формой участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

7. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ.
8. Задачи добровольной пожарной охраны:
- получение и передача экстренной информации, связанной с угрозой или возникновением пожаров;
- своевременное принятие необходимых мер по защите населения, строений, материальных ценностей, лесных массивов, расположенных на территории поселения, от пожаров;
- организация и осуществление профилактики пожаров;

- максимальное и оперативное приближение  имеющихся сил и доступных средств локализации  и тушения пожаров к очагам возгорания;
- повышение оперативности и эффективности реагирования при угрозе возникновения или возникновении возгораний и пожаров.
- проведение противопожарной пропаганды.

          9. Функции добровольной пожарной охраны:

- контроль за соблюдением требований пожарной в населенных пунктах Коелгинского сельского  поселения поселения;
- пропаганда среди населения мер пожарной безопасности, а также осуществление их подготовки к действиям в случае возникновения пожара;

- тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных в населенных пунктах Коелгинского сельского поселения;

- организация дежурства добровольных пожарных в подразделениях добровольной пожарной охраны или иных подразделениях противопожарной службы.
10. Структура и комплектование добровольной пожарной охраны
Добровольная пожарная охрана входит в общую систему обеспечения пожарной безопасности  Коелгинского сельского поселения, создается, реорганизуются и ликвидируются по решению главы Коелгинского сельского поселения,
 на основании постановления администрации Коелгинского сельского поселения. Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин. Добровольная пожарная дружина организовывается и комплектуется на добровольной основе.
Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы Коелгинского сельского поселения.

По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления администрация Коелгинского сельского поселения принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в реестре добровольных пожарных Коелгинского сельского поселения.

Ведение реестра и порядок хранения реестра осуществляется согласно существующего законодательства.

Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

В добровольную пожарную дружину не могут быть зачислены граждане, состоящие на учете в психоневрологической службе, на амбулаторном учете в органах здравоохранения.

Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является: личное заявление, состояние здоровья, систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной дружины, совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной дружине.
11. Первоначальная и последующая профессиональная подготовка работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществляется в подразделениях добровольной пожарной охраны в порядке, установленном главой Коелгинского сельского поселения или на базе учебных центров (пунктов) Государственной противопожарной службы, пожарно-технических образовательных учреждений, а также других организаций, имеющих лицензию на обучение.
12. Добровольным пожарным предоставлено право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории (наименование муниципального образования), предприятия (организации);

- проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на территории (наименование муниципального образования), предприятия (организации);

- нести службу (дежурство) в подразделениях федеральной противопожарной службы;

- проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

13. Обязанности добровольных пожарных:

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой подготовки добровольных пожарных;

- соблюдать меры пожарной безопасности;

- выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

- участвовать в деятельности пожарной охраны;

- осуществлять дежурство в подразделениях пожарной охраны в соответствии с графиком, утвержденным главой (наименование муниципального образования) или руководителем предприятия (организации) по согласованию с руководителем подразделения федеральной противопожарной службы;

- соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;

- бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.
14. Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).
15.  Добровольной пожарной охране за счет средств, предусмотренных на содержание, выплачиваются компенсации из средств местного бюджета, предусмотренные гражданско-правовым договором на выполнение работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.
16. Основания для исключения граждан из числа добровольных пожарных:

- личное заявление;

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

- состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

- систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения добровольной пожарной охраны;

- совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране.
17. Администрация Коелгинского сельского поселения в соответствии  с действующим законодательством Российской Федерации предоставляет добровольной пожарной охране в безвозмездное пользование здания (помещения), первичные средства пожаротушения, закрепляют за добровольными пожарными специальную или приспособленную для пожаротушения технику.
18. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением согласно нормам.

19. Ущерб, причиненный имуществу добровольного пожарного в период его использования при тушении пожаров, возмещается в полном объеме в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
20. Администрация Коелгинского сельского поселения по согласованию с федеральной противопожарной службой устанавливает единый образец удостоверения и форму одежды для добровольных пожарных.
21. Администрация Коелгинского сельского поселения в соответствии своей компетенции за счет средств местного бюджета устанавливает гарантии правовой и социальной защиты членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, в том числе в случае гибели работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного.

22. Добровольные пожарные, сведения о которых содержатся в сводном реестре добровольных пожарных три и более года, имеют право на поступление вне конкурса при условии успешного прохождения вступительных испытаний в пожарно-технические образовательные учреждения.

Приложение 1

к Положению о создании

подразделений добровольной

пожарной охраны и регистрации

добровольных пожарных

Реестр

добровольных пожарных Коелгинского сельского поселения
добровольной пожарной охраны

_________________________________________________________________

(наименование муниципального образования)
	N№ п/п
	Ф.И.О.

добровольного

пожарного
	Основной

документ, удостоверяющий
личность гражданина
Российской
Федерации
(паспорт)
	Место
жительства
(регистрации),
домашний
телефон
	Наименование
объекта основной работы, адрес, должность,
рабочий
телефон
	Дата и
основание
регистрации
в Реестре
	Дата и
основание
исключения
из Реестра
	Ф.И.О. и
подпись лица,
ответственного
за ведение
Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение к заявлению
Образец
                                         Начальнику Главного управления

                                              МЧС России по (субъекту

                                               Российской Федерации)

Заявление
о согласии на обработку персональных данных

     В целях ведения сводного реестра добровольных пожарных и привлечения меня к участию в предупреждении и (или)  тушении  пожаров  и   проведении аварийно-спасательных работ

Я, _________________________________________________________________

                            (Ф.И.О. гражданина)

предоставляю  МЧС  России,   территориальным   органам   МЧС   России   и организациям МЧС России бессрочное право на обработку  моих  персональных данных,  содержащихся  в заявлении о  регистрации  в  сводном   реестре добровольных  пожарных,  включая  их  сбор,  систематизацию,  накопление, хранение на бумажном  и  электронном  носителях,  уточнение  (обновление, изменение), использование, передачу по запросу правоохранительных органов

и иных органов государственной власти и органов местного самоуправления.

     Наименование   основного   документа,    удостоверяющего    личность

гражданина Российской Федерации________________________, серия________, номер_____________, дата выдачи_____________20_____г.,

наименование органа, выдавшего документ _________________________________

_______________________________________________ _________________________

            (подпись гражданина)                   (фамилия и инициалы)

"_____"______________20_____г.

PAGE